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Úvod

Zdravotnický systém slouţí primárně k ochraně zdraví kaţdého jedince

ve společnosti. Tvoří ho odborná zařízení, instituce, orgány a jejich činnosti. Jako celek

ovlivňuje nejen zdraví člověka, ale je také ukazatelem subjektivní i objektivní pohody

celé společnosti. Je to interdisciplinární obor, jehoţ základní hodnotou je zdraví.
1

Specifičností systému zdravotnictví je nesoulad mezi širokou potřebou zdravotní

péče a reálnou moţností jejího financování. V rámci zdravotní politiky, která je chápána

jako vyjádření zájmů společnosti na zdraví obyvatelstva s cílem jeho zlepšení

a posilování jeho potenciálu,
2
stát usiluje o zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva

a zároveň o ekonomické zabezpečení dostupnosti péče o zdraví. Projevuje se však

kolizní vztah mezi finanční náročností poskytované zdravotní péče a omezeností zdrojů.

To je také klíčovým problémem poskytování zdravotní péče.

Jednou ze základních poloţek veřejných výdajů na zdravotní péči jsou výdaje

za léčivé přípravky spotřebované v rámci poskytnuté péče. Stanovení cen a úhrad

léčivých přípravků je jedním z mechanismů regulujících výdajovou poloţku, má tedy

přímý a podstatný vliv na náklady vynaloţené na zdravotní péči. Dopad regulace cen

a úhrad léčivých přípravků na kvalitu zdravotní péče se také odráţí v jejich dostupnosti,

vývoji a výzkumu.
3

V České republice jsou zdravotní sluţby hrazeny z povinného veřejného

zdravotního pojištění na základě zákona č. 48/1997 Sb., zákon o veřejném zdravotním

pojištění. Ten stanovuje, které zdravotní sluţby jsou hrazeny ze zdravotního pojištění,

v jakém rozsahu a za jakých podmínek. Podle tohoto zákona jsou hrazeny i léčivé

přípravky poskytované v ambulantní i lůţkové péči.

Ve své práci se zabývám zkoumáním systému stanovení cen a okrajově i úhrad

léčivých přípravků. Tuto problematiku jsem si vybrala proto, ţe jsem farmacii

vystudovala a v lékárenství pracuji. Cílem mé práce je popsat systém právem

regulovaných cen léčivých přípravků, vývoj procesu stanovení jejich cen po roce 1989,

1 HOLČÍK, Jan. Systém péče o zdraví a zdravotní gramotnost: k teoretickým základům cesty ke zdraví.

Brno: Masarykova univerzita ve spolupráci s MSD, 2010. ISBN 978-80-210-5239-0.
2 DRBAL, Ctibor. Česká zdravotní politika a její východiska. 1. vydání. Praha: Galén, 2005,

s. 5. ISBN 978-80-7262-340-2.
3 KONEČNÁ, Jana.Cenová politika léčiv – problematika úhrad a její dopady na postavení zájmových

skupin. Disertační práce. Masarykova univerzita, Právnická fakulta. Brno, 2016, s. 101.
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analýza současné právní úpravy a moţnosti jejího dalšího vývoje. Při studiu této

problematiky se zaměřuji nejen na českou právní úpravu, ale také na evropské právo

týkající se léčivých přípravků, na evropskou judikaturu, na rozhodovací praxi českých

soudů a činnost orgánů veřejné správy týkající se daného oboru.

V první kapitole začleňuji systém regulace cen a úhrad léčivých přípravků

do zdravotnického a farmaceutického práva.

Ve druhé kapitole shrnuji právní prameny relevantní pro tuto oblast z pohledu

mezinárodního, evropského a vnitrostátního práva. V rámci evropské právní úpravy

rovněţ uvádím příklady z evropské judikatury. Dále rozebírám, které státní orgány mají

v rámci veřejné správy pravomoc a působnost v procesu cenové a úhradové regulace.

Pak přecházím ve třetí kapitole k vysvětlení pojmu cenové regulace z obecného

ekonomického pohledu a k analýze právní úpravy cenové regulace. Poté podávám

definici léčivého přípravku a pojmů s ním spojených. Analyzuji historii právní úpravy

cenové a úhradové problematiky léčivých přípravků a její současný stav s cílem

postihnout pozitiva i negativa dřívější a současné úpravy, to vše s ohledem na vstup

České republiky do Evropské unie a s tím spojený vliv evropského práva na změnu

české právní úpravy. Podrobněji zkoumám proces stanovení ceny léčivého přípravku

jako krok následující po jeho registraci s cílem aktivně ho uplatnit na trhu v rámci

poskytování zdravotní péče. Analyzuji z hmotněprávního hlediska, které léčivé

přípravky podléhají cenové regulaci a způsoby této regulace, a z procesněprávního

hlediska celý postup při stanovení maximální ceny léčivého přípravku, včetně srovnání

úpravy v obecných a speciálních právních normách. Rovněţ připojuji náhled

do systému regulace cen a úhrad léčivých přípravků v některých evropských zemích.

Ve čtvrté kapitole rozebírám formu činnosti státní správy vyuţívanou

pro úhradotvorbu a cenotvorbu, zabývám se pojmem cenový předpis a cenové

rozhodnutí a vyuţitím individuálních správních řízení a opatření obecné povahy.

Poté v páté kapitole analyzuji judikaturu spojenou s tématem cenové a úhradové

regulace léčivých přípravků týkající se uplatňování subjektivních veřejných práv

účastníků správního řízení a její dopad na praxi.

V závěru práce předkládám charakteristiku současné cenové regulace léčivých

přípravků s poukázáním na problematická místa v právní úpravě, shrnuji závěry
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judikatury, uvádím směry dosavadního vývoje, formuluji doporučení a nastiňuji

moţnosti dalšího vývoje.

Tato práce je dokončena ke dni 6. ledna 2019.
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1 Cenová regulace léčiv jako součást zdravotnického

a farmaceutického práva

Poskytování zdravotních sluţeb a odpovědnost s tím spojenou, vztahy mezi

poskytovateli zdravotních sluţeb a pacienty, případně i postavení jiných subjektů,

upravují předpisy práva veřejného i soukromého, označované jako právo zdravotnické.

Tento pojem je chápán didakticky, protoţe zdravotnické právo neřadíme mezi klasická

právní odvětví, jde o oblast nového práva.
4
Zdravotnické právo lze definovat jako

„souhrn všech právních norem regulujících vznik, změnu nebo zánik právních vztahů

ve zdravotnictví.“
5
Obor zdravotnického práva tak zasahuje jak do veřejné sféry,

tak do soukromoprávní sféry. Podle občanského zákoníku
6
je poskytování zdravotní

péče typově vyčleněno jako smluvní závazek péče o zdraví, tedy jako soukromoprávní

vztah mezi lékařem a pacientem. Řada činností v rámci zdravotnické oblasti je však

spojena s právem veřejným, jako např. cenová regulace léčivých přípravků,

jeţ je předmětem této diplomové práce.

Cenová regulace léčiv je tedy součástí zdravotnického práva, úţeji pojato

pak práva farmaceutického. Farmaceutické právo je jednou z právních oblastí,

v jejímţ rámci jsou upraveny léčivé přípravky, zdravotnické prostředky, nakládání

s nimi, regulace cenová a pravidla stanovování úhrad léčivých přípravků a řada dalších

procesů. V širším pojetí představuje farmaceutické právo regulaci léčivých přípravků,

resp. subjektů, které s léčivými přípravky nakládají.
7

Mezi tyto subjekty patří výrobci –

drţitelé rozhodnutí o registraci léčivých přípravků, distributoři, zprostředkovatelé,

lékaři, lékárníci, zdravotnické pojišťovny, pacienti a další subjekty s léčivými přípravky

nakládající. V uţším smyslu lze farmaceutické právo chápat jako tu část práva

zdravotnického, která se zabývá problematikou vývoje, hodnocení, výroby, distribuce

a léčebného pouţívání léčivého přípravku.
8
Právo farmaceutické má převaţující

správněprávní charakter.

4 ŠUSTEK, Petr. Zdravotnické právo. In: ŠUSTEK, Petr., HOLČAPEK, Tomáš. a kol. Zdravotnické

právo. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s.31. ISBN 978-80-7552-321-1.
5 JURNÍKOVÁ, Jana a kol. Správní právo. Zvláštní část. Studijní text pro bakaláře. 1. vydání. Brno:

Masarykova univerzita. 2013, s. 196. ISBN 978-80-210-6272-6.
6 Dle § 2636 an. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
7 KRÁL, Jakub. Farmaceutické právo. 1. vydání. Praha: Erudikum, 2014,

s. 22. ISBN 978-80-905897-0-4.
8 Tamtéţ.

[…]


ministerstva financí aţ do roku 2007. Pátá podkapitola analyzuje současný systém

platný od roku 2008, kdy jsou ceny léčivých přípravků stanoveny v individuálních

správních řízeních prováděných Státním ústavem pro kontrolu léčiv. Jsou zde popsány

čtyři fáze procesu stanovení regulované ceny – sloţky ceny, způsoby cenové regulace,

okruh léčivých přípravků, kterých se regulace týká, a postup v rámci správního řízení

o stanovení maximální ceny. V závěru třetí kapitoly jsou uvedeny přístupy k cenové

regulaci léčiv v některých evropských zemích.
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Ve čtvrté kapitole se práce zaměřuje na otázku forem činnosti orgánů veřejné

správy v oblasti cenotvorby a úhradotvorby, konkrétně na cenová rozhodnutí, cenové

předpisy, individuální správní řízení a opatření obecné povahy.

Poznámky k uplatňování subjektivních veřejných práv účastníků řízení

při stanovování cen a úhrad léčivých přípravků s ohledem na českou judikaturu uvádí

kapitola pátá.

V závěru práce se konstatuje, ţe systém cenové regulace léčivých přípravků,

který byl v České republice pouţívaný do konce roku 2007, byl změněn s ohledem

na evropské právo a judikaturu Ústavního soudu. Současná právní úprava cenotvorby

je daná předpisy Ministerstva zdravotnictví a ustanoveními zákona o všeobecném

zdravotním pojištění, základní metodou je cenová reference vztaţená k zemím Evropské

unie. Těţiště procesu představují individuální správní řízení, základním principem

je transparentnost celého procesu. K problematickým aspektům patří nevhodná

hierarchizace základních právních předpisů upravujících cenovou a úhradovou regulaci,

navrhováno je sjednocení právní síly těchto předpisů, dále zkrácení lhůt a zjednodušení

procesu individuálních řízení, upozorněno je na posilující pozici účastníků správních

řízení a další poznatky vyplývající z judikatury. Práce dochází k závěru, ţe cenová

a úhradová regulace léčivých přípravků je ukotvena v individuálních správních řízeních,

ţe nelze očekávat zásadní změnu koncepce v nejbliţší době a ţe významným krokem

komplexně řešícím celou problematiku by se mělo stát přijetí samostatného zákona

o cenách a úhradách léčivých přípravků.
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Price regulation of preparations for medical treatment

Abstract

The present master thesis describes and analyzes the system of medicinal

product’s pricing regulation in the Czech Republic after the year 1989. The aim

is to execute an analysis of the current legal regulation in the context of previous

regulation, of particular phases of the process of regulation of medicinal product’s

prices and to provide a summary of the principles and recommendations as well

as to attempt a proposition of future development possibilities. The thesis focuses

on Czech legal regulation, decision-making by the judicial bodies, public bodies’

activity, as well as on European legislative and jurisdiction. The thesis is divided into

five chapters.

The first chapter involves the system of pricing and reimbursement regulation

of medicinal products into pharmaceutic legislation.

The second chapter is divided into two sub-chapters. The first presents

the current legal regulation of pricing and reimbursement regulation of medicinal

products in the context of international legislation, European legislation and European

jurisdiction, as well as domestic legislation. The second chapter also considers public

bodies – the Ministry of Health of the Czech Republic and the State Institute for Drug

Control – and their activity regarding this regulation.

The third chapter is divided into several sub-chapters. The first of them

addresses the term pricing regulation on the general economical level. In the next, terms

medical product and associated terms are defined. Moreover, there is described

the process of introduction of a medicinal product to the market – process of registration

and stipulation of price and reimbursement. The third sub-chapter describes the pricing

regulation of medicinal products and basic principles of this regulation – official price

stipulation in terms of maximal price. In the fourth sub-chapter, there is covered

the history of pricing regulation of medicinal products after the year 1989, when

the regulation was executed by the regulation activity of the Ministry of Finance up

until the year 2007. The fifth sub-chapter analyzes the current system valid since

the year 2008, when the prices were established by the normative activity of the State

Institute for Drug Control in individual administrative proceedings. At this point, there
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are presented Four phases of the process of regulated price stipulation – the price

constituent, means of pricing regulation, range of medicinal products that are affected

by the regulation, and a procedure in the realms of administrative proceeding

on a maximal price stipulation. In the conclusion of the third chapter, approaches

to a pricing regulation of medical products in some other European countries are stated.

In the fourth chapter, the thesis focuses on the question of public bodies

functioning forms in the field of setting up maximum prices and reimbursement levels,

more specifically, it focuses on pricing decision, pricing regulation, individual

administrative proceeding and measure of a general scope.

Fifth chapter presents notes on application of subjective public rights

of the participants of proceedings on pricing stipulation and reimbursement of medicinal

products with regards on Czech jurisdiction.

In the conclusion of the thesis, there is stated that the system of pricing

regulation of medicinal products used in the Czech Republic up until the endo

of the year 2007 was changed with regards to the European law and jurisdiction

by the jurisdiction of the Constitutional Court of the Czech Republic. The current legal

regulation of setting up the prices is bound by the legislation of the Ministry of Health

of the Czech Republic and by the regulations given by the Act on General Health

Insurance. The basic method is a pricing reference to the countries of the European

Union. The central point of the process are individual administrative proceedings,

the central principle is the transparency of the whole process. As a problematic aspect

is considered the inappropriate hierarchy of the basic legislation, that stipulates

the pricing regulation. It is suggested to unify the legal force of these regulations,

shortening of the time periods and a simplification of individual proceedings. We can

find here a notification of strengthening of the administrative proceeding participants’

position and other findings resulting from the jurisdiction. The thesis concludes that

the pricing and reimbursement regulation of medicinal products is settled

in the individual administrative proceedings and it is not possible to expect any main

change of concept in a near future. The main step that solves the complex problematics

should pass an independent act of pricing and reimbursement of medicinal products.
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