## Posudek oponenta na diplomovou práci

Název diplomové práce: **Cenová regulace léčiv**
Diplomantka: **PharmDr. Lenka Beutlová**
Vedoucí: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

### I.

#### *K tématu (předmětu) práce:*

Téma práce je zajímavé, náročné a aktuální. Problematika správně-právní se v něm prolíná s rovinou ústavně-právní a evropsko-právní. Věcný základ je pak samozřejmě ekonomický, vyžadující ovšem široké znalosti v oborech farmacie a medicíny. Ze správně-právního hlediska jsou jádrem otázky forem správní činnosti.

#### *K systematice práce:*

Práce nemá zcela logickou systematiku. Po Úvodu následují dvě obecné „přípravné“ části – 1. „Cenová regulace léčiv jako součást zdravotnického a farmaceutického práva“ a 2. „Prameny práva a orgány veřejné správy v regulaci léčiv“. Poté následuje 3. část, která tvoří polovinu celé práce a má název shodný z názvem práce – „Cenová regulace léčiv“. Jádrem této části je kapitola 3.5. Ta je rozčleněna na 10 oddílů. V oddílech 3.5.1. až 3.5.4. se autorka věnuje hmotněprávní problematice a rozebírá „4 fáze“ cenové regulace léčiv. V oddílech 3.5.2. až 3.5.10 se pak autorka věnuje procesně-právní problematice, přesněji řečeno zákonné úpravě správního řízení o stanovení maximální ceny léčivých přípravků. Následují dvě diskusní části - 4. část „Poznámky k otázce formy činnosti veřejné správy v oblasti cenotvorby a úhradotvorby“ a 5. část „Poznámky k uplatňování subjektivních veřejných práv účastníků řízení při stanovování cen a úhrad léčiv ve světle judikatury“. V Závěru autorka syntetizuje svá zjištění.

#### *K obsahu práce:*

##### *Obecně:*

K práci mám dvě obecné obsahové výhrady.

Za prvé, autorka nedokázala v práci jasně, přehledně a systematicky představit a vysvětlit (i) posloupnost jednotlivých právních forem v procesu cenové regulace léčiv a (ii) odlišnost a současně provázanost této roviny právní regulace léčiv s úhradovou regulací léčiv. Autorka v textu své práce prolíná výklad o cenové regulaci s výkladem o úhradové regulaci, nejasně je rozlišuje a čtenář se ve vší té regulaci ztrácí.

Za druhé, autorka v práci nedostatečně jasně vysvětlila, v čem spočívá význam rozlišování právních forem při cenové regulaci léčiv, konkrétně v čem je důležitá (a z hlediska ústavních a evropských norem i nezbytná) právní forma rozhodnutí, popřípadě opatření obecné povahy,

vůči právní formě právního předpisu. Že to je ve dvojí právní ochraně adresátů, respektive dotčených osob, a sice v ochraně procesněprávní a v ochraně soudní.

*Konkrétně:*

Ke str. 24: Z definice léčivého přípravku, jak ji autorka podává a vysvětluje, není jasné, zda hledisko prezentace a hledisko funkce, jakožto definiční znaky léčivého přípravku, jsou ve vztahu kumulativním, nebo alternativním. Autorka nepřesně cituje znění ust. § 2 odst. 1 zákona o léčivech, když v citaci ustanovení opomněla uvést klíčovou alternativní spojku „nebo“ mezi písmenem a) (hledisko prezentace) a písmenem b) (hledisko funkce) v § 2 odst. 1 zákona o léčivech. Neinformovaný čtenář tak může pochopit definici léčivého přípravku špatně.

Ke str. 26: Autorka na této straně a pak i dále v celém textu práce chybně uvádí název zákona č. 48/1997 Sb. jako „zákon o všeobecném zdravotním pojištění“. Správný název je „zákon o veřejném zdravotním pojištění“. Srov. i přechodné ustanovení § 56 odst. 3 cit. zákona.

K str. 30: Autorka se mýlí v tomto názoru: „*Pokud cenový orgán reguluje cenu určitého zboží právním aktem označeným jako „rozhodnutí“, ale z hlediska posouzení jeho obsahu by šlo o právní předpis, možnost pro domáhání se nápravy proti tomuto aktu by bylo uplatnění ústavní stížnosti.*“ Autorka nesprávně pochopila význam § 74 zákona o Ústavním soudu. Ten sice umožňuje fyzické nebo právnické osobě podat návrh na zrušení (obecného) právního předpisu, ale jedině spolu s ústavní stížností proti (individuálnímu) rozhodnutí orgánu veřejné moci, kterým byl současně napadený právní předpis použit v konkrétní věci, tzn. na jehož základě bylo v konkrétní věci (individuální) rozhodnutí orgánu veřejné moci vydáno. Otázce ústavní stížnosti proti cenovému předpisu či cenovému rozhodnutí se věnoval Ústavní soud např. v usnesení sp. zn. IV. ÚS 50/02.

Ke str. 26-28 a str. 33 a násl.: Autorčin rozbor „oblastí“ či „fází“ regulace není systematický. Autorka nedokázala srozumitelně vysvětlit, že při cenové regulaci léčiv je „*vymezení léčivých přípravků podléhajících regulaci*“ z právního hlediska něco (úplně) jiného než „*vymezení léčivých přípravků hrazených z veřejného zdravotního pojištění*“. Autorka v textu práce nedostatečně jasně rozlišuje tři druhy aktů regulace v oblasti léčiv. Za prvé, cenový předpis či cenové rozhodnutí, které vydává Ministerstvo zdravotnictví na základě § 10 zákona o cenách a kterým se vymezuje okruh léčivých přípravků podléhajících cenové regulaci. Za druhé, rozhodnutí, které vydává Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) na základě § 15 odst. 5 a § 39h zákona o veřejném zdravotním pojištění a kterým se vymezuje okruh léčivých přípravků hrazených z veřejného zdravotního pojištění. A za třetí, rozhodnutí, které vydává SÚKL na základě § 39a odst. 1 a § 39b odst. 1 zákona o veřejném zdravotním pojištění a kterým se – na základě cenového předpisu - stanoví maximální cena toho či onoho druhu léčivého přípravku. Text práce je v tomto ohledu obtížně srozumitelný až chaotický. Navíc jsou zde dva momenty, které čtenáře zmatou: Za prvé, na str. 34-35 autorka píše: „*Ministerstvo zdravotnictví vydalo vyhlášku, ve které stanovuje léčivé přípravky plně hrazené z všeobecného zdravotního pojištění a výši úhrady jednotlivých léčivých látek.*“ (str. 34-35). To je podle mě omyl. Ust. § 15 zákona o veřejném zdravotním pojištění, na které autorka odkazuje v poznámkách pod čarou č. 101 a 102, o žádné vyhlášce Ministerstva zdravotnictví nic nestanoví, nepředvídá ji. Za druhé, na str. 35 autorka vzbuzuje ve čtenáři mylný dojem, že cenová a úhradová regulace vlastně nějak splývá: „*Cenové regulaci podléhají jen ty léčivé přípravky, které jsou hrazeny z veřejného zdravotního pojištění.*“ Autorka ovšem na tomto místě neupozornila, že to platí právě a jen proto, že to výslovně stanoví cenový předpis

Ministerstva zdravotnictví 1/2019/FAR ve svém čl. II (to vysvětluje až dále na str. 36) a že pokud by to nestanovil, neplatilo by to.

K Závěru: Nechápu smysl úvahy *de lege ferenda* na str. 66: „*Hierarchicky však poněkud zvláště podzákoné právní normy – cenové předpisy a cenová rozhodnutí upravují hmotněprávní pravidla, zatímco procesní pravidla jsou upravena zákonnou právní normou – zákonem o všeobecném zdravotním pojištění. Bylo by vhodné zařadit úpravu hmotné a procesní části do právních předpisů stejné právní síly, případně do jednoho právního předpisu.*“ Chce snad autorka, aby cenové předpisy či cenová rozhodnutí měly formu zákona? Jak by ale potom byly operativní a flexibilní? Nebo chce, aby procesněprávní úprava měla formu podzákoného právního předpisu? Jak by ale potom vyhovovala ústavní výhradě zákona v čl. 36 odst. 4 Listiny?

*Závěrem:*

Práce jako celek je nicméně velmi poctivá a samozřejmě splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autorku, aby se při obhajobě pokusila odpovědět na mé připomínky výše.

## II.

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě** a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji klasifikovat známkou „**velmi dobře**“.

V Praze dne 26.5.2019

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Katedra správního práva a správní vědy PF UK